CÂMARA  LEGISLA TIVA  DO DISTRITO FEDERAL     ​

​COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO SUSTENTÁVEL, CIÊNCIA,
TECNOLOGIA, MEIO AMBIENTE E TURISMO

OFÍCIO Nº 1175/2021-CDESCTMA T

Brasília, 11 de novembro de 2021.
Ao Excelentíssimo Senhor
Secretário VA LTER CASIMIRO SILVEIRA
Secretaria de Estado de Transporte e Mobilidade do Distrito Federal - SEMOB
Brasília - DF

Senhor Secretário,

No uso das atribuições conferidas pelos artigos 78 e 143 do Regimento Interno desta
Casa de leis, encaminhamos a Vossa Excelência a Indicação nº 6785/2021, aprovada na 7ª
Reunião Extraordinária Remota desta Comissão, realizada no dia 13 de setembro de 2021.

Solicitamos a Vossa Excelência o encaminhamento da referida indicação, ao setor
responsável para que sejam providenciadas as medidas cabíveis, bem como o obséquio de
informar sobre as ações tomadas diretamente ao autor da indicação.

Atenciosamente,

Deputada Distrital JÚLIA  LUCY

Presidente CDESCTMAT

Documento assinado eletronicamente por JULIA LUCY MARQUES  ARAUJO - Matr. 00153  ,
Presidente , em 19/11/2021, às 23:22, conforme Art. 22, do Ato do Vice-Presidente n° 08, de
2019, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº 214, de 14 de outubro
de 2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
Código Verificador: 0598439 Código CRC: BC2ECA40.

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 1º Andar, Sala 1.35  ̶  CEP 70094-902  ̶  Brasília-DF  ̶  Telefone: (61)3348-8326
www.cl.df.gov.br - cdesctmat@cl.df.gov.br

00001-00038217/2021-05 0598439v2

Ofício 1175 (0598439)         SEI 00001-00038217/2021-05 / pg. 1

https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=0598439&crc=BC2ECA40

IND 6785/2021 - Indicação  6785/2021  - GAB DEP DANIEL DONIZET  - (7853) pg.1

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
Gabinete do Deputado Daniel Donizet - Gab 15

INDICAÇÃO  Nº , DE 2021

(  )Senhor Deputado DANIEL DONIZET

Sugere ao Poder Executivo do
Distrito Federal que, por intermédio
da Secretaria de Transporte e
Mobilidade - SEMOB, da Novacap e
da Administração Regional do
Gama, a implantação de recuo (baia)
e a substituição do abrigo existente
no ponto de parada de ônibus
situado na Quadra 55 do Setor
Central, em frente ao McDonald´s na
Região Administrativa do Gama - RA
II.

 nos termos do art. 143 doA CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL,
Regimento Intimo, vem por meio desta proposição sugerir ao  Poder Executivo do Distrito
Federal que, por intermédio da Secretaria de Transporte e Mobilidade - SEMOB, da Novacap
e da Administração Regional do Gama, a implantação de recuo (baia) e a substituição do
abrigo existente no ponto de parada de ônibus situado na Quadra 55 do Setor Central, em
frente ao McDonald´s na Região Administrativa do Gama - RA II.

  JUSTIFICAÇÃO

Trata-se de justa e pertinente solicitação dos que clamam por melhorias na região. A
presente indicação tem por finalidade a implantação de recuo nos pontos de parada de ônibus
situados na Avenida dos Bombeiros, na Região Administrativa do Gama - RA II.

O objetivo básico de um recuo/baia de ônibus, em uma via, é fazer com que a
desaceleração, parada e aceleração dos ônibus sejam feitos fora das faixas do tráfego direto.

O transporte público foi alçado à categoria de direito social dos cidadãos em 2015 e,
com essa mudança, o direito à mobilidade foi equiparado a outros temas importantes, como
educação, saúde, trabalho, lazer, segurança, previdência social, proteção à maternidade,
infância e assistência aos desamparados, conforme prevê o artigo 6º da Constituição Federal.

A Lei nº 12.587/2012 que Institui as diretrizes da Política Nacional de Mobilidade
Urbana, estabelece seus princípios no art. 5º, conforme a seguir:

Art. 5º A Política Nacional de Mobilidade Urbana está fundamentada nos
seguintes princípios:

I - acessibilidade universal;

II - desenvolvimento sustentável das cidades, nas dimensões
socioeconômicas e ambientais;

III - equidade no acesso dos cidadãos ao transporte público coletivo;

Indicação  (0598454)         SEI 00001-00038217/2021-05 / pg. 2

IND 6785/2021 - Indicação  6785/2021  - GAB DEP DANIEL DONIZET  - (7853) pg.2

IV - eficiência, eficácia e efetividade na prestação dos serviços de
transporte urbano;

V - gestão democrática e controle social do planejamento e avaliação da
Política Nacional de Mobilidade Urbana;

VI - segurança nos deslocamentos das pessoas;

VII - justa distribuição dos benefícios e ônus decorrentes do uso dos
diferentes modos e serviços;

VIII - equidade no uso do espaço público de circulação, vias e logradouros; e

IX - eficiência, eficácia e efetividade na circulação urbana.

Nesse sentido, rogo aos nobres pares o apoio para a aprovação desta Indicação.

Sala das Sessões, em ...

DANIEL DONIZET
Deputado Distrital - PL/DF

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 3º Andar, Gab 15 - CEP:  70094902 - Brasília - DF - Tel.: (61)3348-8152
www.cl.df.gov.br - dep.danieldonizet@cl.df.gov.br

Documento assinado eletronicamente por DANIEL XAVIER DONIZET - Matr. Nº 00144,
 em 25/05/2021, às 18:59:13Deputado(a) Distrital,

Indicação  (0598454)         SEI 00001-00038217/2021-05 / pg. 3

	Ofício 1175 (0598439)
	Indicação  (0598454)